
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33782 Quarta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2019 

COLABORADORES: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matricula 
5944946/1, ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento 
e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: Relacionamento institucional no município de 
Barcarena.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 16/01/2019
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 15 de Janeiro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR Presidente

Protocolo: 398983
PORTARIA Nº 007/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/13724,
R E S O L V E: CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, 
matrícula 5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de 
Elaboração e Estudo de Projetos e ANDRÉ DA PAIXÃO 
RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-04, Colaborador 
Eventual.
OBJETIVO: Visita técnica ao Distrito Industrial de Barcarena.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 16/01/2019.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 15 de Janeiro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente

Protocolo: 398986

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 015/2019

 GAB/IMETROPARÁ, 14 DE JANEIRO DE 2019
Dispõe sobre nomeação de servidor.
 O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019
RESOLVE:
 Art. 1º - NOMEAR VITÓRIA RAISSA DA SILVA SOUSA, para o 
cargo em comissão de Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, 
a contar de 14 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 14 de Janeiro de 2019
Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 398845
PORTARIA Nº 016/2019

 GAB/IMETROPARÁ, 14 DE JANEIRO DE 2019
Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
 A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019
RESOLVE:
1º - Exonerar o servidor Bruno Admes Farias Reis, ocupante do 
cargo comissionado de Secretário de Diretoria, GEP. DAS. 011.1, 
deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 14 
de Janeiro do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de Janeiro de 2019
Cintya Simões

 Presidente Protocolo: 398843
PORTARIA Nº 017/2019

 GAB/IMETROPARÁ, 14 DE JANEIRO DE 2019
Dispõe sobre nomeação de servidor.
 O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019
RESOLVE:
 Art. 1º - NOMEAR LORENA BRITO CARDOSO, para o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, a contar 
de 14 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 14 de Janeiro de 2019
Cintya Simões-Presidente

Protocolo: 398844

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 011/19 de 14.01.2019. Art. 1º DESISTÊNCIA 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias da servidora Cíntia do Socorro 
Feliz Dantas de Freitas, matrícula nº 57210804/2, Assistente 
do Registro Mercantil, no período que estava marcado de 
14/01/2019 a 12/02/2019, referente ao período aquisitivo de 
22/06/2015 a 21/06/2018, conforme Processo Administrativo 
nº 2018/548647. Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-
Presidente

Protocolo: 398905

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 010/19 de 14.01.2019. Artigo Único: 
DESIGNAR a servidora KELIHANE AGUIAR DE FRANÇA, 
Colaborador da Unidade Desconcentrada de Jacundá, CPF 
nº 806.527.272-04, para proferir decisões de rito singular, 
autenticação de instrumentos de escrituração empresariais e 
Autenticação de Livros, a partir da data de publicação desta 
Portaria, conforme processo n° 2018/552518. Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira Bittencourt-Presidente

Protocolo: 398902
PORTARIA Nº 005/19 de 14.01.2019. Art. 1º DESIGNA 
a servidora Mônica Suely Fonseca Salomão, matrícula nº 
57192556/2, Técnico do Registro Mercantil A, para responder 
pelo cargo de Coordenadora Regional UD Castanhal, GEP-
DAS.011.3, durante as férias da titular, Cláudia Regina Oliveira 
Borges, matrícula n° 54183745/2, no período de 2-01-19 a 31-
01-19, conforme Processo nº 2019/1642. Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira Bittencourt-Presidente

Protocolo: 398895

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo ao Contrato n°024/2018. Justif cativa:DA 
ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL O presente termo aditivo tem a 
f nalidade da alteração da Razão Social para MOBILIZA RENT A 
CAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o número 31.258.820/0001-
01, com sede na Av. Bernardo Sayão, nº 138 GALPÃO A, sala 5, 
Bairro: Cidade Velha. CEP: 66.015-255 BELÉM-PA, representada 
pela Sra ANA PAULA DA COSTA TEIXEIRA, Brasileira, casada 
empresária, CPF/MF: 451.536.632-72. Assinatura:14/01/2019 
Contratado: R. DA COSTA TEIXEIRA - EPP, CNPJ n° 
11.417.541/0001-36.Ordenador Responsável: Cilene Moreira 
Sabino Oliveira Bittencourt-Presidente da JUCEPA

Protocolo: 398883

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 006/19 de 14.01.2019. Art. 1º TRANSFERIR 
as férias por necessidade de serviço do servidor Rondy Lima 
Araújo, Gerente, matricula n° 5924118/1, período aquisitivo de 
21-12–17 a 20-12-18, de 07-01-19 a 05-02-19, para o período 
de 05-08-19 a 03-09-19, conforme processo n°. 2019/200. 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-Presidente

Protocolo: 398896
PORTARIA Nº 007/19 de 14.01.2019. Art. 1º INTERROMPER 
o gozo de férias, por necessidade do serviço público, da servidora 
MÔNICA SUELY FONSECA SALOMÃO, matrícula, nº 57192556/2, 
Técnica do Registro Mercantil que estava programada para 26-
12-18 a 24-01-19, referente ao exercício 2017/2018, a partir de 
02-01-19, a novo período f cará em aberto, conforme Processo 
Administrativo nº 2018/572944.Cilene Moreira Sabino de Oliveira 
Bittencourt-Presidente

Protocolo: 398897
PORTARIA Nº 009/2019 de 14.01.2019. Art. 1º PRORROGAR 
A CESSÃO do servidor, THIAGO CORRÊA DA SILVA, matrícula nº 
57211814/1, Técnico do registro Mercantil, para a Justiça Federal 
- Seção Judiciária do Pará – 7ª Vara, no período de 01-01-2019 a 
31-12-2019, conforme processo nº 2018/573726. Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira Bittencourt-Presidente

Protocolo: 398899
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de Protocolo: 18/612260-8 de 28/11/2018 
aprovado em 29/11/2018 o qual trata de ENQUADRAMENTO DE 
MICROEMPRESA da sociedade denominada B C DOS SANTOS 
DE ALMEIDA, NIRE 15101548578, conforme Ato Declaratório 
de Desarquivamento nº 20000590047 datado de 07/01/2019. 
Belém, 15 de janeiro de 2019. Marcelo Cebolão-Secretário Geral 
da JUCEPA

Protocolo: 398873

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TAC Nº 35/2017 – TP 09/2017 

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
BRT Construtora e Engenharia Eireli – CNPJ 15.312.042/0001-35
Objeto: Pavimentação de vias urbanas no município de Xinguara/PA.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 13/01/2019 a 13/05/2019
Data da Assinatura: 11/01/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 398992
1º TAC Nº 32/2018 – TP 05/2018 

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Engetra Tecnologia e Construção Eireli – CNPJ 04.521.575/0001-00
Objeto: Conclusão do sistema de abastecimento de água, no 
município de Cachoeira do Arari/PA.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 27/01/2019 a 26/04/2019
Data da Assinatura: 09/01/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 398993

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA -PRESI Nº. 001, DE 15 DE JANEIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar a pedido TIMARA DE SOUZA MIRANDA, 
matrícula 57174781, da Função Comissionada de Assessor II, 
subordinada à Diretoria Administrativa Financeira – DAF, a contar 
de 01/01/2019.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 15 de janeiro 
de 2019.
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 399006

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 003/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/1569 e o Decreto 870 
de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, 
que tratam da f scalização dos contratos na administração pública, 
RESOLVE: DESIGNAR MARCIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA, 
mat: 5636655/1, Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo, 
como suplente na f scalização do CONTRATO Nº. 016/2015-SETUR, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e 
Empresa de Telefonia Móvel Claro. Ordenador de despesas, ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 398885


